
 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI 

 
Registro Generale n.  172 del  20-03-2024 

 
Ufficio: 1 SETTORE CIG:  
 
 

Oggetto: CONTRIBUTO MINISTERIALE PER L'ATTIVITÀ DI SUBENTRO 
DELLE LISTE ELETTORALI NELL'ANAGRAFE NAZIONALE DELLA 
POPOLAZIONE RESIDENTE (ANPR).  ACCERTAMENTO ENTRATA 
E IMPEGNO COMPENSI SPETTANTI AL PERSONALE DEI SERVIZI 
DEMOGRAFICI. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  venti del mese di marzo il Responsabile del Settore 

BATTIATO ANNA LUCILLA 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

    -   VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

PREMESSO che il Decreto del Ministero degli Interni 17 Ottobre 2022 “Modalità di 
integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di 
sezione di cui al D.P.R. n. 223 del 20 Marzo 1967”, cui ha fatto seguito la Circolare 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.11 del 20-03-2024 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

118/2022 del Ministero dell’Interno, ha definito l'adeguamento e l'evoluzione delle 
caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento dell'ANPR per la sua 
integrazione con le liste elettorali e i dati relativi all'iscrizione nelle suddette liste; 

CONSIDERATO che per un efficacie popolamento della banca dati nazionale è stato 
necessario predisporre e caricare i flussi dati delle sezioni elettorali e i dati elettorali dei 
cittadini nonché attivare nuovi account nell'ufficio elettorale alla trasmissione ANPR; 

DATO ATTO che il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 1° agosto 2022, 
nell’ambito del fondo complementare al PNRR finalizzato al rafforzamento delle iniziative 
della Misura M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini”, prevede, 
tra gli altri, uno specifico stanziamento di risorse (obiettivo A.1.1 lett. d) in favore dei 
Comuni diretto a supportare gli stessi enti locali nelle operazioni di integrazione delle liste 
elettorali nella piattaforma centrale ANPR; 

DATO ATTO che il Dipartimento per la trasformazione digitale ha reputato necessario 
sostenere i Comuni mediante l’assegnazione di risorse, a titolo di contributo, nelle attività di 
integrazione nell'ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di 
sezione, destinando a tal fine uno stanziamento complessivo di Euro 22.037.762,80 
(ventiduemilionitrentasettemilasettecentosessantadue/80) a valere sulle risorse del Fondo 
Complementare al PNRR di cui al soprarichiamato decreto del Ministro dell’economia e 
delle finanze del 1° agosto 2022, attuativo dell’art. 1, comma 7, del decreto-legge 6 maggio 
2021, n. 59; 

VISTA la ripartizione tra i sopradetti enti dell’importo complessivo di Euro 22.037.762,80 
(ventiduemilionitrentasettemilasettecentosessantadue/80) attraverso il decreto n. 18/2023 
del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale contenente altresì la disciplina 
delle modalità di erogazione dei contributi; 

CONSIDERATO che tale contributo è modulato in funzione della dimensione demografica 
del Comune, prevedendo sette fasce distinte, a ciascuna delle quali è associato uno specifico 
importo riconoscibile, e che nella fattispecie ammonta ad Euro 3.928,40 in quanto il 
Comune di Valguarnera Caropepe rientra nella fascia 3 tra 5.001 e 20.000 abitanti; 

CONSIDERATO che occorreva provvedere all'integrazione nell'ANPR delle liste 
elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione entro il 1° dicembre 2023 al 
fine di assicurare la funzionalità degli adempimenti elettorali e le procedure di accesso al 
contributo previsto; 

DATO ATTO che il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo 
eseguito dalla Sogei S.p.A. sul completamento delle attività di seguito indicate: 

a. risoluzione delle anomalie “doppia iscrizione” dei dati presenti nell’ANPR, 
riscontrabili nella sezione “Utilità e notifiche - download file” della Web 
Application ANPR; 

b.  integrazione dei Web Services resi disponibili per l’acquisizione e 
l’aggiornamento puntuale della posizione elettorale dei cittadini di propria 
competenza; 

c. trasmissione nell’ANPR dei dati elettorali di tutti i cittadini di propria competenza, 
di cui all’Allegato 1 del decreto del Ministro dell’interno del 17 ottobre 2022. 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.11 del 20-03-2024 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

 
CONSIDERATO che le motivazioni pubblicate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
- Dipartimento della Funzione Pubblica, in merito all’erogazione e alla destinazione dei 
fondi rappresentano un chiaro indirizzo sulla effettiva destinazione dei contributi, là dove si 
afferma: “il contributo non punta a ristorare gli Enti dei costi sostenuti per la realizzazione 
dell’intera operazione di integrazione delle liste elettorali ma ad offrire una leva 
incentivante rispetto al processo di implementazione e completa entrata a regime della 
piattaforma nazionale”; 

PRESO ATTO che il Comune di Valguarnera Caropepe, in data 29 Novembre 2023, a 
seguito           del completamento di tutte le procedure preparatorie, ha effettuato il subentro 
attraverso l’integrazione in ANPR (Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente) dei 
dati delle Liste elettorali utilizzando il proprio applicativo gestionale, opportunamente 
integrato con i Web services messi a disposizione dalla ditta Halley Informatica; 

DATO ATTO che questo Comune ha pertanto provveduto a richiedere nella WEBB APP 
di ANPR il contributo previsto dell'importo di Euro 3.928,40; 
RITENUTO quindi procedere ad accertare il suddetto contributo nella misura di Euro 
3.928,40 da imputarsi al cap.955/3; 

CONSIDERATO che il personale coinvolto nel processo di digitalizzazione e subentro in 
ANPR ha provveduto, in ottemperanza alle disposizioni Ministeriali in materia: 

• ad apprendere le nuove modalità operative messe a disposizione da   ANPR; 

• ad adeguarsi agli strumenti operativi aggiornati e configurati e alla mappatura e 
censimento delle diverse postazioni di lavoro, così come previsto dal Piano Ministeriale 
di Subentro; 

• ad estrarre, analizzare e soprattutto a bonificare tutti i dati anagrafici non allineati con le 
tabelle pubblicate dal Ministero e dall’Istat; 

• a ridefinire i processi organizzativi e procedurali di acquisizione e aggiornamento 
puntuale della posizione elettorale dei cittadini di propria competenza; 

OSSERVATO, pertanto, che “l'effetto incentivante” non può che realizzarsi 
nell'erogazione del contributo principalmente ai dipendenti dei servizi Demografici che 
hanno dovuto affrontare un impegno supplementare, per poter raggiungere il risultato atteso, 
e cioè la migrazione di tutta la banca elettorale, previa bonifica di tutti i dati, entro la prima 
data fissata dal Ministero dell'Interno del 1° dicembre 2023; 

RICHIAMATO altresì l’orientamento di A.N.U.S.C.A. che così si esprime riguardo alle 
modalità di erogazione del contributo: “le modalità di erogazione degli importi assegnati ai 
comuni dalla Funzione Pubblica per il subentro in ANPR potranno essere le stesse previste 
per i c.d. “incentivi tecnici” ovvero per gli “incentivi su fondi Europei”, trattandosi di fondi 
PON; 

RITENUTO, pertanto, che tali risorse debbano essere destinate ai dipendenti che hanno 
effettivamente partecipato al progetto di subentro        delle liste elettorali in ANPR, 
proporzionato al lavoro svolto e al ruolo rivestito; 

PRESO ATTO che le operazioni legate al subentro ed integrazione nell’Anagrafe 
Nazionale della Popolazione Residente (A.N.P.R.) delle liste elettorali e dei dati 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.11 del 20-03-2024 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 4 

relativi all’iscrizione nelle Liste di sezione di cui al D.P.R. 20 marzo 1967, n. 233 sono state 
effettuate dal personale sotto indicato: 

1) La Bella Roberto, Area degli operatori esperti. 

2) Pavano Lucia, Area degli operatori esperti. 

 
DATO ATTO che i suddetti fondi confluiranno nel fondo per il trattamento accessorio del 
personale dell'Anno 2024 e saranno liquidati in favore del personale su citato che ha svolto 
il relativo lavoro; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art.9 comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. n.78/2009, 
convertito con modificazioni della Legge n.102/2009, che l'impegno di spesa effettuato con 
il presente atto è coerente con il programma dei pagamenti e le regole di finanza pubblica 
per quanto di competenza del proprio settore; 

 

VISTO il D.l.gs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTE le vigenti disposizioni regolamentari in materia di organizzazione degli uffici e dei 
servizi; 

VISTI i vigenti CC.CC.NN.LL. per il comparto Funzioni Locali; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e s.m.i.; 

per le motivazioni citate in premessa e qui integralmente richiamate 
 

DETERMINA 

1. di dare atto che il Comune di Valguarnera Caropepe ha effettuato il subentro delle 
liste elettorali in ANPR in data 29-11-2023 rispettando la scadenza 
dell’obbligazione prevista per il 1° dicembre 2023; 

 
2. di accertare la somma complessiva di Euro 3.928,40 al Bilancio 2024 in corso di 

formazione, al capitolo cap. 955/3; 
 

3. di impegnare la somma complessiva di Euro 3.928,40 al Bilancio 2024 in corso di 
formazione, al capitolo cap.6645; 

 
4. di dare atto che: 

 
• l’attività di digitalizzazione e subentro in ANPR è stata effettuata dal personale dei 

Servizi Demografici in ottemperanza alle disposizioni ministeriali in materia; 
• si provvederà con apposito separato provvedimento all’erogazione del compenso in 

proporzione al lavoro svolto dal seguente personale dipendente di seguito 
elencato: 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.11 del 20-03-2024 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 5 

1)  La Bella Roberto, Area degli Operatori Esperti. 

2) Pavano Lucia, Area degli Operatori Esperti: 

5. di dare atto che le somme spettanti a titolo di compenso incentivante e per 
l'importo stabilito: 

• verrà inserito in entrata e in uscita nel Fondo risorse decentrate Anno 2024, non 
costituendo di fatto oggetto di contrattazione con le parti sindacali; 

• è escluso dal limite di cui all’art. 23 comma 2 del D. Lgs. 75/2017, come indicato 
dalla circolare MEF-RGS n. 16/2012, nelle relazioni illustrativa e tecnica al D. 
Lgs. 75/2017, e anche dalla Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie, con 
deliberazioni n. 26/2014, 20/2017 e n. 23/2017, essendo un fondo di derivazione 
europea; 

• è comprensivo di qualsiasi onere a carico dell’amministrazione che va quindi 
scorporato; 

 
6. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 la formazione del 

presente atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza 
dell'azione amministrativa; 

 
7. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al 

presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di 
finanza pubblica; 

 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio Finanziario e 
sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

 

9. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet del Comune di Valguarnera 
Caropepe, all’Albo Pretorio on-line per rimanervi affissa quindici giorni. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  21-03-2024 
 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.11 del 20-03-2024 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 6 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


